Et com aquesta part, ut liquet [fol. 50v .] ex predictis, si a en possessió de levar e exhigir los dits drets, 
en e per la forma dessús dita, et cascun donant fermanya de dret, en e sobre la sua possessió, deia ésser 
defes e mantengut en e sobre aquella; per tal los dits en Pere Rabaya, et en Pere <;:olivera, nominibus 
quibus supra offerint e donants fermanya de dret a la part adversa, en e sobre tot clam o demanda que 
per la dita rahó enten haver contra aquesta part, yO és si mateix en los dits noms requirents si ésser 
mantenguts et defeses, en et sobre la dita lur possessió, manant ab grans manaments penals a la part ad
versa, que no enquiete o perturbe a aquesta part ne als plegadors o collitors deis dits drets en la dita lur 
possessió. 
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En altra manera si per deffensió de la dita lur possessió enseguien alcuns sdmdels o dampnatges, 
protesten que sia imputa! a la part adversa o a qui.s pertanga, e no aquesta part a la qua! és lícit e permís 

· defendre la sua possessió. 
Requiren de predictis carta pública, si e quant et cetera .. 
A les quals raons, prout in facto consistunt, requiren ésser respost medio iuramento, car si negades 

seran, offerunt se probaturos prout poterunt, non tamen se astringentes et cetera. 
Requiren etiam que testimonis los sien reebuts, manant a la part et cetera, alias et cetera. 
Post hec, vero, die martis intitulata XVIª madii anno a Nativitate Domini millesimo CCCº LXXXº 

quinto, comparegueren devant lo dit honrat lochtinent de batle general lo dit en Pere San;:ola, el dit nom 
de una part, et los dits procurador fiscal e en Pere <;olivera, notari, dictis nominibus de la part altra; e lo 
dit en Pere Sar~ola, dicto nomine q .... .. p .... ... demana venia petita, et obtenta venia per scrit posa ~o que.s 
segueix: 

Et lo dit en Pere Sar~ola, dicto nomine, ante omnia demana venia per a sí e als dits seus principals, 
e als seus advocats et procuradors, et aquella obtenguda et non alias, posa ~o que.s segueix: Et lo dit en 
Pere Sar~ola, el dit nom replican, triplican o en aquella [fol. Sir.] millor et pus apta manera que.s pertany, 
proposa les rahons següents: 

Primo, diu que la dita letra real fon e és be e justament obtenguda, e en empetrar aquella, fon 
expressat al senyor Rey coses vertaderes, e ~o que Ji devia ésser dit e explica!, et axí cessa ésser 
subreptícia. 

Item, di u que la dita sentencia de dret per aquesta part feta fon e és be justament feta e proceheix et 
ha loch e conté ~o que entro ac~i és servat de tant de temps en~a que memoria de homens no és en 
contrari .